
ZDARMA
měsíčník

č. 12/2018

www.hermanuv -mestec.cz

Betlémské 
světlo8Vánoční koncert 

i s hudbou pohádky 
Anděl Páně

7

Ustavující zasedání zastupitelstva města

Jak jsem řekl na ustavujícím zastupitelstvu 
bezprostředně po svém zvolení: „Děku-
ji spoluobčanům za důvěru, kterou mé 
osobě dali ve volbách. Není snadné ob-
hajovat mandát. Za čtyři roky má člověk 
v židli starosty možnost leccos dokázat, 
ale i leccos pokazit a já si velice vážím 
volebního výsledku, coby odpovědi na 
práci, kterou jsem pro město po uplynulé 
čtyři roky odváděl. Své zvolení nepovažuji 
za samozřejmost, ale velký závazek – záva-
zek být zodpovědný za naše město, jeho 
rozvoj a život v něm.“

Koalice Živého města a KDU -ČSL připra-
vila programové prohlášení pro priority 
volebního období 2018–2022. Jeho texto-

vou podobu naleznete zde v tomto vydání 
Leknínu a také ve světě internetu na por-
tálech obou uskupení.

Věřím, že o jednotlivé body programu 
vyvoláme zájem bez ohledu na koalici 
a opozici, neboť řada jeho bodů vychází 
ze společných témat předvolební kampa-
ně všech uskupení. Mám za to, že v silách 
celého zastupitelstva je pracovat společně 
ve prospěch Heřmanova Městce, bez ohle-
du na uskupení či stranu, za kterou kdo 
kandidoval. Bylo by to velkým vítězstvím 
pro naše město.

Josef Kozel
starosta města 

Vážení spoluobčané, v pondělí 19. listopadu ustavující zasedání Zastupitelstva města Heřmanův Městec udělalo 
pomyslnou tečku za komunálními volbami 2018. Poprvé v historii města jsme si prošli statutem napadení výsledku 
voleb a museli tak vyčkat na rozhodnutí krajského soudu. 

Ten dne 8. 11. 2018 námitku pana Davida 
Zierise (lídra Pirátů Heřmanův Městec) 
zamítl a s definitivní platností tak rozho-
dl o platnosti voleb. Zastupitelstvo se tak 
mohlo ujmout své role a já bych rád touto 
cestou poděkoval a ocenil důstojný prů-
běh a věcnost jednání. Ne každé město 
tuto chvíli a tuto roli dokáže zvládnout. 
V Heřmanově Městci se nám to podařilo.

Máme zvolenu novou radu města, výbory 
a své role se ujal aktivně i nový místosta-
rosta města JUDr. Tomáš Plavec. Věřím, že 
dobře naváže na práci svého předchůd-
ce, pana Otakara Volejníka, a že společně 
utvoříme tandem, který bude úspěšně 
pracovat ve prospěch našeho města.

14 Vánoce 
s Kašpárkem

LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

KOALIČNÍ USKUPENÍ ŽIVÉ MĚSTO Heřmanův Městec + KDU -ČSL s podporou nezávislých 
Heřmanův Městec – PROGRAMOVÉ PROHLÁŠENÍ 2018–2022
Hlavní body programového prohlášení:

MP důsledně pokutovat. S velitelem MP bu-
deme řešit směnnost a služebnost – nástup 
do služby v době školního roku v 06.30 za-
jistí dřívější dozor na přechodech pro ško-
láky. Budeme pravidelně iniciovat měření 
rychlosti na území města.

• Parkování v centru města = parkovací 
hodiny v centru města. Primárním řešením 
stanovíme bezplatnou dobou parkování na 
2 hod. Prověříme stav možností omezení 
parkování v Sokolské ulici – možnou vari-
antou je zákaz parkování na jedné straně 
Sokolské ulice (v úseku proti České poště). 
Do kontroly, její vyšší četnosti, bude zapo-
jena Městská policie.

• Dům č. p. 244 v Čáslavské ulici = starto-
vací byty pro mladé rodiny. Dokončíme re-
alizaci projektu rekonstrukce tohoto domu 
v majetku města v duchu pravidel startova-
cích malometrážních bytů pro mladé páry 
a mladé rodiny.

• Medov č. p.33 na Masarykově náměstí 
= povedeme veřejnou debatu o budoucí 
podobě. Cenná historická budova města 
musí nalézt odpovídající využití, s tím pak 
budou spojená hledání dotačních titulů 
pro zahájení celkové rekonstrukce.

• Sportovní infrastruktura = budování 
zázemí městských sportovišť. Vyřešíme 
pozemky v lokalitě V Lukách pro rozšíře-
ní sportovní infrastruktury města včetně 
parkovacích kapacit městských sportovišť 

a přilehlé sokolovny. Cílem je přemístění 
hokejbalového stadionu s vybudováním 
odpovídajícího zázemí a uvolněné místo 
v areálu DDM přebudujeme na volnoča-
sový areál pro všechny věkové skupiny 
obyvatel. Připravíme a zahájíme realizaci 
víceletého projektu rekonstrukce zázemí 
fotbalového stadionu v rozumné velikosti 
a ceně.

• Koupaliště Konopáč = budeme hledat 
shodu s majiteli na možnosti majetkového 
převodu na město. Následně chceme za-
hájit opravy historického koupaliště a věno-
vat se celkovému rozvoji areálu s možným 
potenciálem kempu a jeho okolí do let 
budoucích.

• Třídění odpadů = důsledné plnění plánu 
odpadového hospodářství. V návaznosti 
na změnu zákona o skládkování odpadů 
budeme klást důraz na zvýšené třídění 
odpadů v celém městě, provádět intenzivní 
osvětu a navyšovat možnosti třídění odpa-
dů s cílem snížit náklady rodin na vyvážení 
popelnic.

 
Důležité oblasti zájmu města v letech 
2018–2022:

• založíme Fond Městské památkové zóny 
po vzoru Fondu rozvoje bydlení s cílem 
pomoci financovat postupnou obnovu 
fasád a průčelí domů v historickém centru 
města

• Individuální bydlení = lokalita Travní 
a Pod Nádražím pro individuální bytovou 
výstavbu. Dokončíme přípravu pro možné 
zahájení výstavby RD v těchto lokalitách 
včetně přeměny na stavební pozemky. 
V součinnosti s městským architektem 
budeme hledat další lokality, které by ná-
sledně byly také připraveny k individuální 
výstavbě.

• Základní školy, mateřské školy = zvolí-
me nejvýhodnější variantu prostorového 
zvýšení kapacity ZŠ, družin a MŠ. Formu 
řešení rozhodneme po dokončení projek-
tových prací přestavby budovy „starého“ 
městského úřadu (č. p. 4) a prověření vari-
anty nástavby nad přístavbou ZŠ.

• Přemístění autobusového nádraží = 
budeme realizovat 1. etapu. Po obdržení 
dotace provedeme realizaci základní va-
rianty, tzn. demolice původních budov 
v Tylově ulici, přemístění autobusových 
zastávek do nových prostor, vybudování 
odstavného parkoviště v blízkosti vlakové-
ho nádraží, včetně zachování zastávek pro 
nástup/výstup na náměstí Míru. V průběhu 
realizace budeme hledat řešení, které bude 
bezpečné a vstřícné vůči občanům.

• Městská policie = budeme rozvíjet čin-
nost MP. Oslovíme okolní obce, které mají 
zájem o využití služeb MP a mají zájem 
provoz MP spolufinancovat. Větší důraz čin-
nosti bude kladen na kontrolu parkování ve 
městě a v případě porušení pravidel bude 

Jednání rady města 23. 10. 2018
Usnesením R/2018/295 RM bere na vědomí 
předloženou kontrolu usnesení s termínem 
splnění od 2. 10. 2018 do 23. 10. 2018
Usnesením R/2018/296 RM schvaluje Kup-
ní smlouvu na dřevěnou chatku, která bude 
sloužit pro potřeby OV Konopáč
Usnesením R/2018/297 RM schvaluje pro-
dloužení nájemní smlouvy na byt a zahradu 
ve Slavkovicích 71 na dobu od 21. 10. 2018 do 
21. 10. 2019
Usnesením R/2018/298 RM schvaluje 
smlouvu o zřízení věcného břemene mezi 
městem Heřmanův Městec a firmou BON-
ZO, s. r. o. Masarykovo nám. 55, Chrudim
Usnesením R/2018/299 RM schvaluje 
Smlouvu č. OKSCR/18/24730 o poskytnutí 
dotace z Programu „Podpora činnosti a pro-

vozu turistických informačních center v Par-
dubickém kraji
Usnesením R/2018/300 RM schvaluje návrh 
programu a pozvánku na ustavující zasedání 
zastupitelstva města Heřmanův Městec
Usnesením R/2018/301 RM doporučuje 
zastupitelstvu města v souladu s nařízením 
vlády č. 318/2017 Sb. o odměnách za výkon 
funkce členů zastupitelstev územních samo-
správných celků a ve znění novely č. 202/2018 
Sb. s účinností od 1. 1. 2019 stanovit výši mě-
síčních odměn pro neuvolněný člen rady 
2500 Kč, pro neuvolněný člen zastupitelstva 
600 Kč, pro předseda výboru, zvl. orgánu, ko-
mise 1200 Kč, pro člena výboru, zvl. orgánu 
500 Kč, pro člena komise 0 Kč (nezastupitel 
bude řešen odměnou dle zákona 128/2000 

Sb.). Pro člena přestupkové komise 800 Kč. 
Odměny se vzájemně nesčítají a vždy platí 
nejvyšší z přiznaných hodnot.

Jednání rady města 31. 10. 2018
Usnesením R/2018/302 RM schvaluje Do-
datek č. 1 ke smlouvě č. OSV/18/20448 o po-
skytnutí účelové dotace v dotačním řízení na 
podporu sociálních služeb poskytovaných 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních Službách pro pečovatelskou službu
Usnesením R/2018/303 RM schvaluje Do-
datek č. 1 ke smlouvě č. OSV/18/20602 o po-
skytnutí účelové dotace v dotačním řízení na 
podporu sociálních služeb poskytovaných 
v souladu se zákonem č. 108/2006 Sb., o so-
ciálních službách pro Domov pro seniory



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Termín zastupitelstva 
• čtvrtek 20. 12. 2018  17.00 
 (jednací sál MěÚ)
 

Termín rady města
• pondělí 10. 12. 2018

Otevřená kancelář starosty 
a místostarosty
Otevřená kancelář starosty a místostaros-
ty je k dispozici pro nejširší veřejnost opět 
od prosince. Máte -li připomínky, náměty 
či inspiraci jak a co ve městě zlepšovat, 
využijte nabídky osobního setkání s ve-
dením města v těchto termínech:

• Pondělí 3. 12. 2018 14.00 – 16.00

• Pondělí 17. 12. 2018 14.00 – 16.00

Máte -li zájem o osobní schůzku mimo 
tyto veřejné termíny, kontaktujte, pro-
sím, sekretariát MěÚ. Těšíme se na se-
tkání s vámi.

Konzultace s architektem
města pro veřejnost
Z důvodu nemoci se až do odvolání 
konzultace nekonají.

• budeme rozvíjet spolupráci s partnerským 
městem Bechyně a hledat další partnerské 
město, a to první zahraniční

• zpracujeme koncepci cyklostezek ve městě 
a okolí ve spolupráci s architektem města

• zahájíme komunikaci s lékaři směrem k re-
alizaci bezbariérových ordinací

• budeme pokračovat v tradici pořádání 
městských slavností a zasadíme se o jejich 
další rozvoj

• budeme podporovat konání významných 
sportovních akcí na území města

• budeme podporovat projekty, které snižují 
hlukovou zátěž ve městě (tiché povrchy sil-
nic, omezení nadměrné dopravy…), včetně 
nepolevujícího jednání s ŘSD o obchvatu 
města

• zvýšíme podíl zeleně a vodních prvků 
v centru města a připravíme technická 
opatření, která povedou k příjemnějšímu 
klimatu v centru města v letních měsících

• zaměříme se na kultivaci a zatraktivnění od-
dychových oblastí města směrem k Cho-
těnicím a Radlínu (oblast Paláce), ale také 
směrem k Doubravě a Konopáči

• provedeme realizaci kompletní přeměny 
ulice Jiráskova od křížení s ulicí Havlíčkova 
po sokolovnu a připravíme dopravního 
přeřešení ulice Sokolská

• všechna výběrová řízení na investiční akce 
budeme zveřejňovat prostřednictvím 
webových stránek města

• zabezpečíme zlepšení činnosti Turistického 
informačního centra města ve spolupráci 
s MAS Železnohorský region a Dobrovol-
ným svazkem obcí Heřmanoměstecko

• změníme formu přípravy návrhu Rozpočtu 
města vstřícně k aktivnímu zapojení obyva-
tel formou anket nebo dotazníků – začle-
níme participativní část rozpočtu od roku 
2020

• podpoříme nezbytné změny Územního 
plánu města tak, aby v případě zájmu in-
vestora zde byla možnost výstavby malého 
obchodního centra.

Závěrem:
Automatickou pro nás zůstává aktivní komu-
nikace s veřejností, otevřený přístup před-
stavitelů vedení města, jejich veřejné formy 
komunikace (otevřená kancelář, na kávu s, 
veřejný kalendář starosty a místostarosty, 
veřejné prezentace záměrů města atp.).

Chceme zůstat aktivní, přístupní názorům 
našich spoluobčanů a dostupní pro aktivní 
komunikaci s veřejností a celým zastupitel-
ským sborem a jeho výbory po celou dobu 
mandátu v letech 2018–2022.

Toto programové prohlášení bylo schvá-
leno koaličním uskupením Živého města 

Heřmanův Městec a KDU -ČSL s podporou 
nezávislých Heřmanův Městec a jeho hlavní 

body byly prezentovány veřejnou formou 
na ustavujícím jednání zastupitelstva města 

Heřmanův Městec a jako celek v elektro-
nických médiích obou koaličních partnerů 

v listopadu 2018.

V PONDĚLÍ 19. LISTOPADU 
USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
HEŘMANŮV MĚSTEC UČINILO 
TUTO VOLBU:

Starosta města:
• Josef Kozel (Živé město HM)

Místostarosta města:
• JUDr. Tomáš Plavec (KDU -ČSL)

Rada města:
• Jan Bareš (Živé město HM)
• Ondřej Dostál (Živé město HM)
• Zdeněk Ryčl (Živé město HM)
• Ing. Zdenka Sedláčková (KDU -ČSL)
• Mgr. Marek Výborný (KDU -ČSL)
 
Finanční výbor:
• Jan Řehák – předseda (Heřmani)
• Ing. Zbyněk Čermák (KDU -ČSL)
• Ing. Lenka Ulrichová (KDU -ČSL)
• Blanka Čížková (Živé město HM)
• Tomáš Morávek (Heřmani)
• Ing. Lucie Nepovímová (Patrioti HM)
• Ing. Kateřina Diesslová (Patrioti HM)

Kontrolní výbor:
• Ing. Aleš Jiroutek – předseda 
 (Patrioti HM)
• JUDr. Václava Výborná (KDU -ČSL)
• Mgr. Klára Husáková (Živé město HM)
• Ing. Jana Navrátilová 
 (Živé město HM)
• Miloš Černovský (Heřmani)
• Otakar Volejník (Heřmani)
• Tomáš Celunda (Patrioti HM)
 
 
Osadní výbor pro Konopáč:
• Mgr. Alena Novotná – předsedkyně
• Ing. Zdeněk Bulíček
• Emerich Malát ml.
• Libor Nováček
• Bc. Martin Radil
 
Osadní výbor pro Chotěnice 
a Radlín:
• Vladislav Tomiška – předseda
• Lucie Aišmanová
• Pavel Handlíř
• Ing. Stanislav Poskočil
• Jan Badalec
• Roman Bröckl
• Roman Soudek
• Martin Kocek
• Lukáš Semrád



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Vzhledem k tomu, že se jedná o poslední vydání Leknínu v roce 2018, dovolte 
mi opět shrnout v kostce naši činnost v tomto roce. Nebudu uvádět výpis 
veškerých našich aktivit, to je nakonec náplní zpráv o činnosti na jednáních 
zastupitelstva města. Vyberu pouze ty činnosti, které považuji za zajímavé 
pro čtenáře našeho sloupku.

Městská policie informuje

Strážníci byli přivoláni v několika případech 
k likvidaci použitých stříkaček a jehel, odchy-
távali toulavá zvířata a řešili často i napadení 
v rodině.

MPHM vyjížděla mnohokrát asistovat hasi-
čům a posádkám vozidel záchranné služby.

Samostatnou kapitolou v naší práci je kon-
trola dodržování rychlosti na území města 
a v Chotěnicích. V r. 2018 bylo na různých 
místech přistiženo téměř 200 řidičů, kteří 
překročili nejvyšší povolenou rychlost a za 
tyto prohřešky byly uděleny pokuty za více 
než 150 000 korun.

Naším plánem do příštího roku je vytipovat 
společně s Policií ČR další místa pro kontrolu 

rychlosti, nabídnout naše služby okolním ob-
cím, společně s vedením města zrealizovat 
zavedení parkovacích hodin v centru a tím 
zamezit celodennímu parkování vozidel do-
jíždějících osob, které tak omezují možnost 
parkování pro občany, kteří zde potřebují 
vyřídit nákupy, návštěvy lékaře apod.

Na závěr bych rád touto cestou poděkoval 
kolegům za odvedenou práci, zaměstnan-
cům Městského úřadu HM za spolupráci, 
vedení města za podporu naší činnosti a ob-
čanům, kteří nám učinili v mnoha případech 
důležitá oznámení či poskytli pomoc.

Veliký dík od všech strážníků patří policistům, 
hasičům a záchranářům za jejich práci a po-
moc. Do dalšího roku jim přejeme pokud 
možno klidné služby a v případě výjezdu, ať 
je vždy zakončen úspěšně.

Přeji všem krásný předvánoční čas a násled-
ně hezké svátky vánoční.

Roman Charvát, velitel MPHM

V tomto roce jsme úzce spolupracovali s ko-
legy ze státní policie a předali jim mimo jiné 
4 řidiče přistižené při jízdě pod vlivem alko-
holu, jednoho řidiče, který před jízdou užil 
omamné látky a jednoho řidiče, který usedl 
za volant i přes uložený zákaz řízení moto-
rových vozidel. Společně s policisty se nám 
podařilo zabránit pokusu o sebevraždu a za-
držet dva mladíky, kteří se vloupali do chatky. 
Na oddělení policistů jsme předvedli muže, 
po kterém bylo vyhlášeno celostátní pátrání.

Dále jsme předali k dořešení na přestupko-
vou komisi dvě osoby přistižené při krádeži 
a jednoho mladíka, který úmyslně ničil bu-
dovu Junáka.

Jaký byl rok 2018?
Blíží se konec roku, a tak můžeme bilancovat…

Vzhledem k tomu, že se vám dostává do rukou poslední číslo zpravodaje 
Leknín v roce 2018, ráda bych velmi stručně zhodnotila jeho průběh.

řena několika kontrolami, z nichž ta nejdů-
ležitější se týkala práce sociálního odboru, 
konkrétně práce pečovatelek. Kontroloři 
z Ministerstva práce a sociálních věcí ČR 
nenašli vážná pochybení a vyslovili svoji 
spokojenost s úrovní heřmanoměstecké 
pečovatelské služby na úseku metodiky 
a standardů či přímo v terénu.

Díky za odvedenou práci patří všem za-
městnancům města, zastupitelům i členům 
komisí a výborů, za příjemnou spolupráci 
chci poděkovat příspěvkovým organizacím 
a spolkům působícím na území našeho 
města.

Přichází vánoční čas, a tak přeji svým kole-
gům a všem občanům města klidné a spo-
kojené vánoční svátky. Do nového roku pak 
přeji mnoho zdraví, spokojenosti v osobním 
i pracovním životě, radujme se z každoden-
ních maličkostí a udržujme si dobrou nála-
du po celý příští rok.

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

Lze o něm říci, že byl volební, neboť jsme 
absolvovali dvě kola prezidentské volby, 
dvě kola senátních voleb a jedno kolo 
voleb do obecních zastupitelstev. A tak si 
myslím, že právem hovořím o volebním 
roce. Volby vygenerovaly nové zastupitel-
stvo, z našich řad odešel dosavadní pan 
místostarosta Otakar Volejník. Rovněž do-
šlo ke změnám v personálním obsazení 
knihovny a městské policie. Město jako zři-
zovatel příspěvkových organizací vypsalo 
výběrové řízení na ředitele tří základních 
škol – základní školy, základní školy speci-
ální a základní umělecké školy. V průběhu 
prázdnin pak byli nové paní ředitelky a pan 
ředitel jmenováni a ujali se svých povin-
ností. Postupně od března byli pracovníci 
technické skupiny doplňováni pracovníky 
v režimu veřejně prospěšných prací až do 
konečného počtu jedenácti, v současné 
době jejich pracovní poměry postupně 
končí. Jejich přítomnost se velmi výrazně 
projevila na čistotě města, parku Bažantni-
ce, hřbitovů i při tradiční staročeské pouti. 
Činnost města byla v letošním roce prově-

Provoz městského 
úřadu v období 
vánočních a 
novoročních svátků
Z důvodu čerpání dovolených BUDE 
MĚSTSKÝ ÚŘAD VE DNECH 27., 28. A 31. 
PROSINCE 2018 uzavřen. Naposledy tak 
můžete úřad navštívit v pátek 21. prosince 
do 13.00 hod, k dispozici budeme opět od 
2. ledna roku 2019 od 8.00 hod. 

Ivana Jankovská
tajemnice městského úřadu

Konec roku 
v městské knihovně
V DOBĚ VÁNOČNÍCH SVÁTKŮ BUDE 
KNIHOVNA UZAVŘENA OD 24. 12. 2018 
DO 01. 01. 2019

Poslední možnost výpůjček knih bude v pá-
tek 21. 12. 2018. Na své čtenáře se budeme 
těšit opět ve středu 2. 1. 2019. Přejeme klid-
né prožití vánočních svátků, zdraví, spokoje-
nost a hodně nových knih v roce 2019.

Za knihovnu Lenka Jablečníková
Jana Šmídová



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Předvánoční jarmark v České spořitelně – vyvrcholení našeho 
tříměsíčního projektu Abeceda peněz

Svatý Martin přijel i k nám! Děti z MŠ Jiráskova měly velkou slavnost.

Zahradní slavnost pro děti, jejich rodiče, zaměstnance MŠ i veřejnost se konala 7. listopadu 2018 v odpoledních 
hodinách. Děti přinesly lampionky a čekaly na sv. Martina. 

Jsme žáci třídy 4. B Základní školy v Heřmanově Městci a od září jsme zapojeni do pro-
jektu České spořitelny „Abeceda peněz“. Dostali jsme jedinečnou možnost vyzkoušet 
si opravdové podnikání se vším všudy a zdokonalit se tak ve finanční gramotnosti. 
Z naší třídy se stala firma, zvolili jsme si ředitele a rozdělili se do několika týmů – fi-
nančního, marketingového, prodejního a kreativního. Naším podnikatelským zámě-
rem je výroba produktů, které budeme prodávat na adventním jarmarku. S půjčkou 
od České spořitelny a sponzorskými dary od rodičů se nám podařilo nashromáždit 
množství výrobků, na kterých jsme průběžně celé tři měsíce pracovali v hodinách 
pracovních činností a individuálně sami doma. Pokud se nám podaří utržit dostatek 
peněz (s vaší pomocí), chtěli bychom je částečně věnovat na charitu a částečně 
použít na financování školního výletu.

Věříme, že nás v naší činnosti podpoříte a naše výrobky si zakoupíte!!! Čekají na 
vás adventní svícny a lucerničky, rybičky a stromečky z drátků a korálků, bylinkové 
voňavé pytlíčky, loutky z vařeček, vlastnoručně nalouskané vlašské ořechy, perníčky 
a mnoho dalších překvapení!!! Pro mlsné a hladové je občerstvení zajištěno!!!

Těší se na vás firma FOUR B s p. uč. Zuzanou Kovačičovou

13. prosince od 14.00–17.00 v prostorách České spořitelny!!!

Ten opravdu přijel na bílém koni do areá-
lu MŠ a objel celou zahradu, vyzdobenou 
tematickými obrázky dětí. Skutečně podle 
legendy na sobě měl červený plášť. Děti 
Martinovi na rozloučenou zamávaly a za-
zpívaly písničku „Už Martin na bílém koni“.

Následoval svatomartinský průvod s rozsví-
cenými lampionky. Vedla ho paní zástup-
kyně Miroslava Spálenská kolem sportovní 
haly, přes sídliště zpět do MŠ. Po návratu na 
zahradu čekala děti odměna v podobě sva-
tomartinských perníčků a dalších sladkostí.

Ke zdaru celé akce přispělo i mimořádně 
hezké počasí, prosluněný podzimní den 
všem dodal dobrou náladu.

Erika Pithartová, učitelka MŠ Jiráskova



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

 

 

          Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi 
             Spolek Živé město Heřmanův Městec, z.s.  
                    již po páté srdečně zve na akci 

                       “Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi”.  
                           

               neděle 9. 12. 2018 od 14 hodin   
                             Masarykovo náměstí Heřmanův Městec 
 
                        Start balónků v 15:30  
 

Doprovodný program: 
                                                       - soutěže pro děti 
                                                          - dílničky pro šikovné ručičky  

- 14:30 a 15:00 hodin taneční vystoupení dětí  
     při Domě dětí a mládeže Heřmanův Městec 

 
 

Balónky a kartičky obdržíte na místě zdarma.  
Těšíme se na vás. Spolek Živé město Heřmanův Městec, z.s. 

Na akci byla použita dotace z prostředků Města Heřmanův Městec. 
 

nků s přáním Ježíškovi

Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi
Nastal adventní čas a všichni se těšíme na vánoční svátky, klid a pohodu 
v kruhu rodinném. Nejvíce se těší naši nejmenší, a samozřejmě jsme na ně 
nezapomněli. Již popáté přichází spolek Živé město Heřmanův Městec, z. s. 
s akcí „Vypouštění balónků s přáním Ježíškovi“.

Zahřejeme se teplým medovým čajem 
a ochutnáme různé druhy cukroví.

Balónky a kartičky obdržíte na místě zdar-
ma. Start balónků bude v 15.30 hodin.

Těšíme se na vás.

Za spolek Živé město Michaela Dyčková

V počátku adventu tohoto roku
přejem všem lásku a mysl jasnou,

dobrotu srdce a duši krásnou,
jistotu a štěstí při každém kroku.

Chce to jen dívat se kolem sebe.
Nehledej tajemství, měj myšlenky čisté,

pak radost a pohodu najdeme jistě,
klid, zdraví, přátele, modravé nebe.

Vždyť jde jen o to, by naše děti
vážit si mohly nás
po celý příští čas,

co stále tak rychle kolem nás letí.

Jitka Řeháková st.

Dne 9. 12. 2018 od 14 hodin se sejde-
me v prostorách Masarykova náměstí 
u kašny.

Za zvuků koled proběhnou soutěže pro 
děti, dílničky pro šikovné ručičky a svým 
tanečním vystoupením se nám představí 
děti z tanečních kroužků při Domě dětí 
a mládeže Heřmanův Městec. Vystoupí ve 
14.30 a v 15.00 hod.

APŽ 
Každé úterý od 14.00 cvičíme 
v pomalém tempu v RC Radován-
ku. Cvičení je zaměřeno na páteř, 
klouby a dechová cvičení. V úterý 
18. prosince cvičíme v Levanduli.

Zimní výlety
Návštěva Veselého Kopce spojená 
s turistikou – sobota 8. prosince
odjezd z autobusového nádraží v H. M. 
v 8.02, ujdeme cca 8 km, příjezd v 16.00.

Vánoční trhy Hradec Králové 
sobota 15. prosince
odjezd z vlakového nádraží v H. M. ve 
13.20, navštívíme i Bílou věž.

Tajemný výšlap s překvapením 
pondělí 31. prosince
čas odchodu bude upřesněn na letácích.

Pojďme udělat něco pro své zdraví
Wellness v Pardubicích 
středy 12. a 19. prosince
odjezd z autobusového nádraží v H. M. 
v 9.00, cena 140 Kč/2 hod.

Cvičení ve vodě v Chrudimi 
středy 5., 12., 19. prosince
odjezd z autobusového nádraží ve 
14.00.

Hrajeme karty v RC Radovánku 
čtvrtek 6. prosince a 20. prosince 
vánoční posezení u karet, 14.00 až 
15.00.

Východočeské divadlo 
v Pardubicích
Představení Tančírna (předplatné 
B) – středa 19. prosince, odjezd z au-
tobusového nádraží v H. M. v 18.00.

Divadelní sezóna 2019 – nabízíme abo-
nentní představení skupiny B v Pardu-
bickém divadle na sezónu 2019. Zájem-
ci se mohou hlásit telefonicky nebo 
osobně u Ivany Krbcové.

Více informací na tel. 723 152 866 

Za APŽ Ivana Krbcová

Klub aktivní senioři 
Klub aktivní senioři se sejde v klubov-
ně Domu s pečovatelskou službou 
na Masarykově náměstí v Heřmano-
vě Městci.

čtvrtek 6. prosince 15.30 KERAMIKA
doneste si nůž a pracovní triko / spoluúčast 
50 Kč

pondělí 17. prosince 15.30 MASÁŽE 
přijede fyzioterapeut – doneste s sebou 
ručník / spoluúčast 50 Kč

Na setkání se těší a informace podá na tel. 
724 215 103

Jaroslava Koukalová



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Vánoční koncert i s hudbou pohádky Anděl Páně
Konzervatoře a domácí Vlastislav společně 
se Symfonickým orchestrem Konzervatoře 
Pardubice pod taktovkou Tomáše Židka. 
Sóla přednesou Marie Novotná, Vojtěch 
Pošvář, Inka Kořínková a Denis Behina. Vr-
cholem koncertu bude uvedení cyklu vá-
nočních zpěvů „Snové koledy“. Pokud jste 
viděli pohádku Jiřího Stracha „Anděl Páně“, 
bude vám tato hudba jistě nápadně pově-
domá. Autorem úprav je soudobý český 
skladatel Miloš Bok. Koncert bude unikátní 
také tím, že své dílo zde s taktovkou v ruce 
uvede právě Miloš Bok. Účastníci nejen uvi-
dí, ale také uslyší velké obsazení orchestru 
a úpravy koled nejen českých, ale např. i an-
glických. Velké symfonické provedení i s ne-
ortodoxním přístupem autora samotného 
slibuje nevšední zážitek.

Věříme, že i letošní vánoční koncert přiláká 
mnohé posluchače z širokého okolí. Všichni 
jste srdečně zváni ke krátkému odpočinutí 
od předvánočního shonu v neděli 16. pro-
since v 16.30. do heřmanoměstecké zre-
konstruované sokolovny.

Marek Výborný

V rámci letošního koncertu zazní dvě kon-
trastní díla. Uvedeno bude asi nejznámější 
vánoční dílo naší historie Česká mše vá-

noční „Hej, mistře!“ Jakuba Jana Ryby. Toto 
dílo uvedou pěvecké sbory Vysokoškolský 
umělecký soubor Pardubice, Pěvecký sbor 

Pěvecký sbor Vlastislav připravuje pro všechny milovníky vánoční hudby 
a zpěvů tradiční VÁNOČNÍ KONCERT. Půvabné vánoční koledy a zpěvy před-
nesou jak dětský pěvecký sbor „Písnička“ Základní školy v Heřmanově Městci, 
tak i PS Vlastislav a hosté.



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Betlémské světlo 2018
V letošním roce proběhne již třicátá cesta skautů s Betlém-
ským světlem. Při této příležitosti se neuskuteční předávání 
světla ve Vídni, ale v Linci, kde celá novodobá tradice začala 
(sídlí zde ORF Horní Rakousko).

Dům dětí a mládeže informuje
Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec oznamuje, že výuka pravidelné zájmo-
vé činnosti končí 15. prosince 2018. Od 17. 12. do 21. 12. 2018 budou probíhat 
pouze zájmové kroužky, které budou nahrazovat zrušenou výuku, kroužek 
Klubík a dětská skupina v rámci Operačního programu Zaměstnanost.

Tímto bychom chtěli všem našim pedago-
gům, účastníkům a rodičům popřát klidné 
vánoční svátky. Šťastný vstup do nového 
roku a v dalším roce 2019 opět u nás v Domě 
dětí a mládeže.

Zaměstnanci Domu dětí a mládeže
Než Dům dětí a mládeže Heřmanův 
Městec ukončí tento kalendářní rok, 
čekají ho ještě příležitostné aktivi-
ty spojené s vánoční tematikou. 
Pro žáky ZŠ je připraven Vánoční 
nápadník, kde si budou moci žáci 
vyzkoušet výrobu vánočního zvo-
nečku z květináče. Na rozsvícení 
vánočního stromu v Heřmanově 
Městci najdete naše vánoční dílnič-
ky pro veřejnost. Dílničky a taneční 
vystoupení najdete také na akci Vy-
pouštění balónků. Přijďte se za námi 
podívat.

Českou výpravu proto letos povedou skauti z Českých Budějovic 
a z Plzně. Slavnostní ekumenická bohoslužba letos proběhne v sobo-
tu 15. prosince 2018 v linecké katedrále Neposkvrněného Početí Panny 
Marie (Mariendom). Odtud přivezou skauti BS do ČR vlakem Os 3806 
Donau Moldau. Betlémské světlo budeme s pomocí skautských kurý-
rů rozvážet vlaky po České republice v neděli 16. prosince. Téhož dne 
proběhne slavnostní přivítání Betlémského světla ve třech katedrálách: 
v Brně na Petrově v 9 hodin, v Praze u sv. Víta a v Olomouci u sv. Václava 
v 10 hodin.

Na poštách v Praze, Brně a Olomouci bude možno v týdnu před Váno-
cemi získat příležitostné razítko Betlémského světla.

K jubilejnímu třicátému výročí Betlémského světla byl vybraný jako 
„Dítě světla“ jedenáctiletý Niklas Lehner z Horního Rakouska z Vorch-
dorfu v okrese Gmunden. Niklas se dlouhodobě angažuje v rozvozu 
Betlémského světla. Navštěvuje první třídu střední školy ve Welsu. Je 
bubeníkem v místní sboru, ministruje, hraje fotbal za místní klub ASKÖ 
Vorchdorf a samozřejmě skautuje. Spolu s rodiči cestuje do Betléma, 
kde 28. listopadu 2018 zapálí Betlémské světlo v jeskyni narození Krista. 
Tím začne jeho cesta do Evropy.

U nás v Heřmanově Městci lze si pro Betlémské světlo přijít tradičně 
23. 12. 2018 od 17 do 19 hodin do tee -pee, které bude stát před 
kostelem sv. Bartoloměje. Srdečně zve skautské středisko Leknín.

Libor Kovačka, Skautské středisko Leknín

Chcete mít na Vánoce Betlémské světlo?
ODKUD? Z INDIÁNSKÉHO STANU TEE-PEE 

PŘED KOSTELEM SV. BARTOLOMĚJE 
V HEŘMANOVĚ MĚSTCI

KDY? 23. 12. 2018 OD 17–19 HODIN



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Rebelka 
v Rytířském sále
Jak souvisí jméno Miriam se jménem 
Marie? A jak s Vánocemi? To se mů-
žete dozvědět v neděli 23. prosince 
v 10 hodin v Rytířském sále na zámku 
z vánoční hry dětí nazvané „Prorokyně 
rebelka“. Jak název napovídá, nepůjde 
o klasický vánoční příběh, přesto ale 
s tím vánočním souvisí. Že pořád netu-
šíte? Nevadí, přijďte a uvidíte.

Hra bude součástí dětské vánoční slav-
nosti, ke které patří i písně nebo čtení 
vánočního příběhu z bible. Vánoční 
slavnost už popáté pořádá pro heřma-
noměsteckou veřejnost zdejší sbor evan-
gelické církve.

Srdečně vás zvu, abyste si poslední 
adventní neděli dopoledne dopřáli na 
chvíli oddech a klid a s dětmi či vnou-
čaty nebo i bez nich se přišli podívat, 
co všechno je také skryto za vánočním 
příběhem o narození Ježíše.

Jan Plecháček, evangelický farář

 
 
 
 

zve děti i dospělé na 

vánoční slavnost 
s divadelní hrou dětí 

 
 
 
 
 

PROROKYNĚ 
REBELKA 

v neděli 23. prosince 2018 od 10.00 
v Rytířském sále zámku v Heřmanově Městci 

zve děti i dospělé na

Přejeme Vám i všem Vašim blízkým
příjemné prožití vánočních svátků 

a v novém roce 2019
pevné zdraví, mnoho štěstí  

a spokojenosti

Přejeme vám 
i všem Vašim 

blízkým
příjemné prožití 

vánočních svátků 
a v novém roce 2019

pevné zdraví, 
mnoho štěstí 

a spokojenosti



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Posláním sdružení Charita ČR je pomáhat 
těm nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez 
ohledu na jejich vyznání, rasu nebo národ-
nost. Tříkrálová sbírka je řádně povolena 
Ministerstvem vnitra ČR. U nás spolupra-
cujeme při zapečeťování a rozpečeťování 
pokladniček s městským úřadem. Sbírka je 
chráněna proti zneužití, neboť každá sku-
pinka bude mít zapečetěnou pokladničku 
a vedoucího staršího 15 let, který bude 
vlastnit průkazku s pověřením generálního 
sekretáře SCHČR. Pokud by vás navštívily 
v těchto dnech osoby bez těchto náleži-
tostí či jinak podezřelé, oznamte toto ihned 
městské či státní Policii ČR nebo na tele-
fon asistenta sbírky v Heřmanově Městci 
(732 789 248). Pomůžete tak zabránit zne-
užití sbírky.

Ceníme si jí o to více, že si jsme vědomi čas-
to velmi nelehké osobní situace mnohých 
z vás. Díky vašim darům byly podpořeny 
projekty chrudimské charity: pečovatelská 
a ošetřovatelská služba včetně osobní asis-
tence v celém chrudimském regionu (mimo 
jiné nákup a možnost zapůjčení kompen-
začních pomůcek apod.) i podpora projektu 
Občanské poradny, která zajišťuje bezplatné 
porady klientům v právních i ostatních ži-
votních situacích. Drobná část výtěžku pod-
pořila také humanitární projekty v zahrani-
čí. Obdobný účel bude sbírka plnit i letos. 
Chrudimská charita svojí pomocí pokrývá 
i region Heřmanoměstecka. Proto neváhejte 
se v případě potřeby na ni obrátit a využít 
její služby (http://chrudim.charita.cz). Věří-
me, že i letos budete mít své dveře pro ko-
ledníky otevřené.

Tříkrálová sbírka – začněte s námi nový rok opět dobrým 
skutkem!

U nás v Heřmanově Městci budou skupin-
ky tří králů navštěvovat vaše domácnosti 
v sobotu 5. ledna. Předem vám děkuje-
me, že nenecháte své dveře zavřeny. Jsme 
si vědomi, že podobných sbírek je celá 
řada, ale budeme vděční i za drobné pří-
spěvky. Každá koruna pomůže našim bliž-
ním v nouzi jak v České republice, tak ve 
světě. Pokud by se někdo z čtenářů chtěl 
zapojit do sbírky jako koledník, budeme 
rádi. Věk není limitem! Ozvěte se na tel: 
732 789 248. Díky za pomoc! Tři králové, 
kteří nesli dary do Betléma, budou mít také 
pro vás připravenou koledu a malou po-
zornost. Přeji vám klidné a radostné prožití 
Vánoc a spolu s třemi králi na shledanou 
v novém roce 5. ledna.

Marek Výborný, koordinátor TKS

Již poosmnácté se na začátku ledna v našem městě objeví tříkráloví koledníci 
s prosbou o pomoc potřebným. V loňském roce byli obdarováni rekordní 
částkou přesahující bezmála 120 tisíc Kč. Vážení spoluobčané, za vaši štědrost 
vám patří obrovský dík.



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Pozvání na tradiční 
„půlnoční“ i na vánoční 
bohoslužbu pro děti
Mnohaletá tradice půlnoční vánoční bohoslužby ne-
bude přerušena ani letos. Přijměte tedy, milí přátelé, 
pozvání do kostela sv. Bartoloměje, kde se na Štědrý 
večer ve 23.30 hod. rozezní vánoční zpěvy a nejzná-
mější české koledy v podání pěveckého sboru Vlasti-
slav. Přesně o půlnoci potom začne slavnostní vánoční 
bohoslužba.

Pro koho je noční hodina méně vhodná, může přijít již ve štěd-
rovečerní předvečer v 15 hodin na vánoční bohoslužbu 
pro rodiny s dětmi, taktéž v kostele sv. Bartoloměje. Heřma-
noměstecké jesličky si budete moci prohlédnout před či po 
skončení pravidelných bohoslužeb (pořad bude zveřejněn na 
www.farnost -hm.cz a ve vitríně pod věží). Zvlášť potom 27. pro-
since od 16 hodin, od 17 hodin vás potom srdečně zveme na 
Rybovu Českou mši vánoční „Hej, mistře!“.

Aby pro vás čas vánoční byl dobou pokoje a radosti, vám přeje

P. Adrian Jaroslav Sedlák

Štědrovečerní koledy zazní 
z věže kostela
I o letošním Štědrém dni se budou moci stovky občanů 
sejít v podvečer na náměstí Míru na tradičním (od roku 
1958, máme tedy malé šedesáté výročí) štědrovečerním 
„troubení“ koled z věže kostela. 

Žesťový kvintet pana Pecky z Turkovic zahraje všem obča-
nům z věže kostela sv. Bartoloměje na Štědrý večer v 16.00 
hod. Otevřen bude i kostel, kde bude možné si prohlédnout 
heřmanoměstecký vyřezávaný betlém. Z tohoto zvyku se již 
stala pozoruhodná tradice začátku Vánoc. Přijďte popřát svým 
známým a přátelům krásné Vánoce, prohlédnout si betlém pana 
Cypriána u kostela a zažít pohodu začátku Štědrého večera.

Marek Výborný

Populární Rybovka zazní o Vánocích v kostele sv. Bartoloměje
Již potřetí díky velkému zájmu posluchačů připravil Pěvecký 
sbor Vlastislav opět vánoční koncert, který zpestří sváteční 
dny.

Zároveň budou mít možnost zažít i vánoční atmosféru kostela s krás-
ným heřmanoměsteckým betlémem. Pěvecký sbor Vlastislav společ-
ně s Řk. farností Heřmanův Městec srdečně zve na vánoční koncert, 
který se uskuteční ve čtvrtek 27. prosince od 17 hodin v kostele 
sv. Bartoloměje. Těšit se můžete výhradně na u nás tolik populární 
dílo Jakuba Jana Ryby Českou mši vánoční „Hej, mistře!“. Rybovu mši 
provedou Pěvecký sbor Vlastislav společně se sólisty a souborem 
ReBelcanto za varhanního doprovodu Martina Kudrny. Vstupné je 
dobrovolné. Přijďte společně s námi obohatit atmosféru vánočních 
dní ve vašich domovech i našem městě. Členové pěveckého sbo-
ru Vlastislav děkují za podporu i přízeň a přejí všem spoluobčanům 
klidné a radostné prožití vánočních svátků a hudbou a zpěvem oz-
dobené dny roku 2019. K tomu se vynasnažíme i my přispět a těšíme 
se na další nejen hudební setkání.

Marek Výborný



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

       

       Strojírny Prachovice s.r.o.
                                                          Tovární 299, Prachovice, www.strojprach.cz

                                                 +420 728 212 163,  petra.bohmova@strojprach.cz

                 hledají

•

•

•

• jednosměnný provoz

• příspěvek na stravování

• příspěvek na životní/penzijní připojistění
• výplata pravidelně a včas

HORIZONTKÁŘE

KOVOOBRÁBĚČE

SKLADNÍKA/SKLADNICI

KONTROLORA KVALITY

ZÁMEČNÍKY

       hledají

Mládež na stupních vítězů
Na zelených stolech se sezóna rozběhla do plných obrátek.

Divize staršího žactva
Do této soutěže se zapojilo už i „B“ družstvo 
v sestavě Mark Wagner, Tomáš Marek a An-
tonio Gjorgjevikj a připsalo si jednoznačné 
vítězství 10 : 0 nad TJ Sokol Chrudim B a těs-
nou prohru 4 : 6 s TJ Lanškroun A.

Okresní turnaje pardubického okresu
Na turnaji mladších žáků obsadil stříbrnou 
pozici Antonio Gjorgjevikj a bronzovou 
pozici Jakub Štěňha.

Na turnaji starších žáků byl druhý Tomáš 
Marek a Antonio Gjorgjevikj byl třetí. 
Velkým příslibem do budoucna je osmi-
letý Matyáš Novák, který sice patří mezi 
nejmaldší hráče turnajů, ale v některých 
zápasech již dokáže držet krok s výrazně 
staršími soupeři.

Krajský turnaj v Dobrém
Druhý listopadový víkend se uskutečnil 
druhý krajský turnaj mladšího žactva a TJ 
Jiskra Heřmanův Městec získala hned dvě 
pódiová umístění. Vojtěch Jirout a Mark 
Wagner byli shodně na 3. místě.

Republikový turnaji v Blansku
Třetí republikový turnaj mladšího žactva 
se uskutečnil v Blansku. Ve dvouhrách to 
byl pro naše barvy vyloženě smolný turnaj. 
Jeden postup z druhého místa, nebo ne-
postup o dva míčky… O to, že to byl opět 
medailový turnaj, se postaral 3. místem 
ve čtyřhře Dan Volhejn s Lukášem Dzidou 
(KST Slezan Opava).

Dospělí
Družstvo „A“ v divizi Pardubického kraje 
bohužel další body nepřidalo a po poráž-
ce v České Třebové se mu vidina záchrany 
pomalu vzdaluje. Družstvo „B“ v krajské 
soutěži A Pardubického kraje si mimo jiné 
poradilo s aktuálním vedoucím týmem 
tabulky Trojovicemi a po 4 vítězstvích 
v řadě prohrálo až s TJ Jiskra Holice B. Do 
„B“ družstva se již podařilo plně zapojit 
mladé hráče, kteří již pravidelně bodují 
a družstvo si s naprostým přehledem drží 
5. místo v soutěži.

Kdy nás můžete vidět
Během prosince se můžete přijít podívat 
na divizi starších žáků, kdy 15. 12. v 9 hodin 
dorazí Chrudim B a ve 12.00 Choceň.

Jan Jirout
oddíl stolního tenisu TJ Jiskra HM

Uplynulo 20 let, kdy nás 
opustila 21. listopadu 1998 
Maruška Kumperová. 
Byla pro nás vším.
S láskou za všechny stále 
vzpomíná syn Daniel 
s rodinou a sestra Bohuna



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Rodičovské centrum Radovánek z. s.
Program na měsíc prosinec 2018
PRAVIDELNÁ OTEVÍRACÍ DOBA: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK 9.00–12.00 HOD

PONDĚLÍ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)

15.00 – 17.00 Keramika pro rodiče s dětmi od 5 do 9 let (pouze pro přihlášené)

18.00 – 20.00 Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

ÚTERÝ

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Tvůrčí program pro rodiče s dětmi od 1 roku „Šikovné ručičky“
nebo „Ladíme spolu“

14.00 – 15.00 Cvičení pro seniory, APŽ

15.00 – 17.00 Volná herna

STŘEDA

9.00 – 12.00 Individuální konzultace volná herna (po předchozí domluvě)

15.00 – 16.00 Keramika pro předškoláky (pouze pro přihlášené)

18.00 – 20.00 Kreativní dílna pro dospělé, 1× 14 dní

ČTVRTEK

9.00 – 12.00 Volná herna (mimo program v herně)

10.00 – 11.00 Klub rodičů s batolaty (cvičení, sdílení, poradenství)

16.30 – 17.30 Kroužek bubnování na džembe, 1× za 14 dní

18.00 – 20.00 Jóga pro dospělé (pouze pro přihlášené)

PÁTEK 17.00 – 19.00 Poradna pro těhotné, 1× za měsíc

NEDĚLE 19.00 – 20.00 Muzikoterapeutická relaxace, 1× za 14 dní

Od 1. 11. 2018 je pro vás nově otevřena volná herna také v odpoledních hodinách 
vždy v úterý od 15.00 do 17.00 hodin. 
Kontakty na jednotlivé programy a veškeré informace o aktuálním dění naleznete na
www.rcradovanek.cz a na www.facebook.com/rcradovanek/. Jakékoliv informace vám 
rádi sdělíme na rcradovanek@centrum.cz nebo volejte: 724 042 304.

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:

Čtvrtek 13. 12. od 10.00 do 12.00 
SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ MINIMUM PRO RODIČE 
Jste rodič na mateřské či rodičovské dovolené? Máte otázky k pravi-
dlům čerpání mateřské či rodičovské dovolené? Zajímají vás práva 
a povinnosti ve vašem pracovním vztahu? Řešíte obtížnou životní 
situaci doma či v práci? Zveme vás do příjemného prostředí rodičov-
ského centra Radovánek na besedu pro rodiče se sociální pracovnicí 
a vedoucí Sociálního obdoru města Heřmanův Městec Mgr. Janou 
Kopeckou. Během besedy je zajištěn dohled nad dětmi v herně. Be-
seda nahrazuje program cvičení s batolaty. Kontakt 724 042 304.

Čtvrtek 13. 12. od 15.00 do 17.30  VÁNOČNÍ TVOŘIVÁ DÍLNA 
Zveme rodiče a prarodiče s malými dětmi na vánoční tvoření. Bude-
me tvořit drobné vánoční dekorace. V rámci tvořivé dílny dokončíme 
vánoční keramické výrobky. Jednorázový vstup 50 Kč + příspěvek na 
spotřebovaný materiál. 

Pátek 14. 12. od 17.00 LAKTAČNÍ PORADNA
Poradna pro rodiče s porodní asistentkou a laktační poradkyní Evou 
Hrdličkovou zve na téma Šátkování a manipulace s kojenci. Jednorá-
zové vstupné 50 Kč. Kontakt Gábina 725 372 998.

17. – 20. 12. od 9.00 do 12.00 RADOVÁNKŮV BLEŠÍ TRH 
Zveme vás na Radovánkův bleší trh, kde máte možnost zakoupit si 
drobné dárkové předměty, vánoční dekorace a mnoho dalšího. Naši 
činnost můžete podpořit nákupem či darováním hezkého oblečení 
pro děti do 3 let, knížek či hraček do bazárku. Děkujeme. Kontakt: 
724 042 304.

Úterý 19. 12. od 10.00
VÁNOČNÍ BESÍDKA PRO NEJMENŠÍ
Zveme rodiče s nejmenšími dětmi na vá-
noční besídku. Budeme zpívat koledy, hrát 
si a tvořit. Kdo můžete, přineste ochutnat 
cukroví či ovoce na společné pohoštění.

Čtvrtek 20. 12. od 10.00
VÁNOČNÍ POHÁDKA
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 4 let.

PRAVIDELNÉ  AKTIVITY:
Neděle 2. 12. a 16. 12. od 19.00
MUZIKOTERAPEUTICKÁ RELAXACE
Program relaxací pro dospělé s Evou Motyč-
kovou. Vstupné 100 Kč. 
Kontakt: 604 726 490.

Středa 5. 12. a 10. 12. od 18.00
KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ 
Program pro dospělé s Marií Minaříkovou. 
Kontakt: 739 048 066. Poplatek 20 Kč + pří-
spěvek na materiál. 

Čtvrtek 6. 12. a 20. 12. od 16.30
KROUŽEK BUBNOVÁNÍ NA DŽEMBE
Bubnování na džembe pro rodiče i větší děti 
s Evou Motyčkovou: Informace a kontakt: 
604 726 490.

RC Radovánek

                                                                                                     
 

Rodičovské centrum Radovánek z.s. 
zve na semináře 

 
s lektorkami z Rodinného centra Praha z.s. 

www.rodinnecentrum.cz 
 

JAK DOPROVÁZET NAŠE DJAK DOPROVÁZET NAŠE DĚTI ĚTI 
VV DIGITÁLNÍM SVĚTĚDIGITÁLNÍM SVĚTĚ 

 
 

Sobota 12. 1. 2019  9.30 – 12.30 hodin 
 

Zajímá vás, jak porozumět dítěti a jeho zájmu o 
moderní technologie? Jak nastavit pravidla? Kdy 
pořídit první telefon? Jak zajistit dítěti bezpečí? Přijďte 
na seminář pro rodiče a vychovatele o konkrétních 
problémech, se kterými se při výchově dětí v dnešní 
digitální době setkáváme.  
 
Lektorka Bc. Lucie Smolíková 
 

 

DĚTI POTŘEBUJÍ MÁMU I TÁTU, DĚTI POTŘEBUJÍ MÁMU I TÁTU,  
ALE KAŽDÉHO JINAK A JINDYALE KAŽDÉHO JINAK A JINDY 

 
Sobota 12. 1. 2019  14.00 – 17.00 hodin 

 
Proč se většina mužů straní péče o novorozence? Proč je na mateřské spíše máma? Proč se kluci 
mámě svěřují? Proč má otec obdivovat dceru? Co dělat, když druhý rodič chybí? Zajímá vás téma 
vývojové trajektorie synů a dcer? Přijďte k nám na seminář pro rodiče a vychovatele. Děti potřebují 
oba rodiče. Přesto jsou v životě období, kdy do popředí vstupuje více jeden z rodičů. 

 
Lektorka PaedDr. Zdenka Veselá nebo Ing. Marie Macounová (bude upřesněno)  
 
Je možné přijít na jeden či na oba dva semináře. Vstupné na jeden seminář 200,- Kč.   
Vstupné na oba semináře 350,-. Na semináře je třeba se předem přihlásit.  
 
Místo konání: Rodičovské centrum Radovánek z.s., Jonášova 726, Heřmanův Městec, 538 03 
Kontakt: Lenka Balogová, tel: 724042304, info@rcradovanek.cz, www.rcradovanek.cz,  
 
 
 
AKTIVITY RODIČOVSKÉHO CENTRA JSOU PODPOROVÁNY Z DOTAČNÍHO PROGRAMU RODINA MPSV,	 PROGRAMU 
PODPORY SPOLKOVÉ A KOMUNITNÍ ČINNOSTI MĚSTA HEŘMANŮV MĚSTEC, SPOLEČNOSTÍ ENERGEIA O.P.S. A Z 
PROGRAMU PODPORY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PARDUBICKÉHO KRAJE.  



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Uložení uren zesnulých 
Církev československá husitská v Heřmanově Městci na-
bízí občanům možnost uložení uren zesnulých v obou 
kolumbáriích v Husově sboru.
Roční cena schránky je následující: 1 urna 150 Kč, 2 urny 230 Kč, 
3 urny 280 Kč a každá další 50 Kč. Zájemci mohou využít úřed-
ních hodin na farním úřadě vždy ve čtvrtek od 16.00 do 18.00 
nebo kontaktovat duchovní Mgr. Alenu Tučkovou: e-mail: 
tuckovaalena@seznam.cz, telefon – 725 532 274

V Husově sboru se konají též civilní rozloučení ve spolupráci s Po-
hřební službou Josef Vostrovský, Čáslavská 38, Chrudim.

Alena Tučková

Změna programu vyhrazena

TOMÁŠKOVA         NOVÁKOVA

17. 3.-12. 5. 2019
SOUBOJ KLAVÍRŮ 17. 3. l VARIACE 

S OTAKAREM BROUSKEM 21. 3. 

NA SKOK DO PAŘÍŽE 24. 3. l O CENU 
VÍTĚZSLAVA NOVÁKA 30. 3.  

KOUZELNÁ FLÉTNA 31. 3. l LABUTÍ 
JEZERO 7. 4. l SÓLO PRO REGION 14. 4.

Q VOX 25. 4. l NOC V BENÁTKÁCH 28. 4.

MALÁ NOČNÍ HUDBA 2. 5. l FANTASY 
FILMOVÁ HUDBA 5. 5. l JIŘÍ STIVÍN 7. 5. 

MUZIKÁLY Z BROADWAYE 9. 5.

PAVEL ŠPORCL & GIPSY WAY 12. 5.

hudebni.skutec.cz
POŘADATEL

HLAVNÍ SPONZOR PARTNEŘI

PARDUBICKÝ KRAJ

Vánoce s Kašpárkem
V úterý 11. prosince od 17.00 v sokolovně v Heřmanově 
Městci bude loutkové divadlo.

Spolek Heřmani a T.J. Sokol si vás a vaše děti dovolují pozvat na 
pohádku od chrudimského loutkového divadla „Ahoj“, které mů-
žete dobře znát např. z heřmanoměsteckých slavností. Nebojte se 
vzít s sebou i své kamarády. Vstupné je dobrovolné a každé dítě 
dostane od sokolů malou mikulášskou nadílku.

za organizátory Jan Řehák



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Logická olympiáda
Dne 2. 11. 2018 se účastnil krajského kola Logické olympiády v kategorii A žák 
5. C ZŠ Heřmanův Městec Juraj Sekerák. V klání s nejlepšími žáky 3.–5. třídy 
Pardubického kraje obsadil hezké 14. místo ze 38 účastníků.

OZNÁMENÍ O UKONČENÍ 
– ZMĚNĚ ČINNOSTI 
ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘE

Vzhledem k tomu, že jsem byl v tyto dny 
zvolen místostarostou Města Heřmanův 
Městec a této práci se chci plně věnovat, 
rozhodl jsem se v podstatě ukončit vý-
kon své advokátní praxe.

Na základě toho od 1. 12. 2018 nebudu 
nadále provozovat pobočku své advo-
kátní kanceláře v Heřmanově Městci 
a v advokátní kanceláři v Chrudimi v zá-
sadě jen dokončím již převzaté případy.

Děkuji za důvěru, se kterou jste se na 
mne po dobu více než čtyřiceti let ob-
raceli se svými problémy.

Agendu po mně přebírá můj syn 
Mgr. Jan Plavec, na kterého se můžete 
nadále obracet. Ten bude také zajišťo-
vat úřední hodiny v Heřmanově Městci 
na dosavadní adrese Čáslavská 198 vždy 
v pondělí od 13.00–16.30 hod.

Kontakt na na něho je telefonní číslo 
469 622 865 a e -mail: jan.plavec@ppak.cz

JUDr. Tomáš Plavec

Do finále postoupily také Adéla Ra-
dilová a Adéla Skalická z 5. B, které se 
bohužel krajského kola neúčastnily. 
Zatím největšího úpěchu dosáhl 
v roce 2015 Lukáš Culek, který krajské 
kolo jako žák ZŠ Heřmanův Městec 
vyhrál, a postoupil tak do celostát-
ního kola.

Logická olympiáda je soutěž pořá-
daná Mensou České republiky zalo-
žená na logických úlohách, jejichž 
řešení vyžaduje samostatný a krea-
tivní přístup. Nerozhodují zde na-
učené znalosti, ale schopnost samo-
statného uvažování a pohotového 
rozhodování. Logická olympiáda je 
svým pojetím unikátní soutěží, pro-
tože se nejedná o znalostní soutěž, 
ale o soutěž rozvíjející především 
schopnost samostatného logické-
ho uvažování.

Zdeno Sekerák, MENSA ČR

Vánoční masakr v Edenu
Koštěj Nesmrtelný a jeho vazalové ve spolupráci s Restaurací Eden ti přichys-
tali zábavnou taškařici s vánoční tematikou, a to letos již po deváté. A jak již 
bývá nedobrou tradicí, zase to bude 25. 12.

Na edenovských parketách, co znamenají 
svět, se představí tři skupiny, díky kterým 
budeš moct přijímat vánoční kulturu až do 
alelůja.

Na sněhobílých saních až z dalekého Hard-
core Králové dorazí thrash -metaloví masa-
kéři z Mantry.

Komínem se spustí a stromeček zapálí staří 
dobří známí hartkoroví mesiáši Pavilonu9.

A dárky pod stromečkem rozbalí a svými li-
bými tóny přinesou ty pravé vánoční svátky 
místní glam popoví Johnny Stalk.

Neseď doma, nepojídej sladký a přijď. A vem 
s sebou i celou rodinu včetně babičky.

Začátek je v osum (20.00). Vstup bude 150 Kč.

Jan Řehák



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Dopis čtenářky – poděkování
Jmenuji se Petra Jeřábková, je mi 39 let a do Heřmanova Městce jsem se 
přistěhovala před necelými 3 roky. S manželem, který je zdejší rodák a velký 
patriot, máme dvě malé děti (2 a 4 roky). Až do letošního roku jsme si žili 
poklidný život mladé rodiny s běžnými provozními záležitostmi, které se točí 
zejména kolem malých dětí. 
Letos, krátce po svých narozeninách, jsem 
si v prsu nahmatala hrudku. Chtěla bych 
zdůraznit, že hrudka nebyla vůbec vy-
stouplá a n apovrchu viditelná. Jen byla 
cítit po nahmatání. Vzhledem k tomu, že 
u nás v rodině nikdo rakovinu prsu nikdy 
neměl a že jsem pořád aktivně kojila naši 
dceru, tak jsem si říkala, že to nic nebu-
de. Když už mě na hrudku upozornil i můj 
manžel, znejistila jsem. Okamžitě jsem se 
objednala na mamologii. Dostala jsem 
termín hned do dvou dnů. Pak už šlo vše 
ráz na ráz. Jako když nastoupíte do rozje-
tého rychlíku. Jakmile se na mě mamolog 
podíval, řekl mi rovnou, že to není vůbec 
dobré. Okamžitě následovala biopsie, 
rentgen plic, ultrazvuk břicha, zda to není 
ještě někde jinde a už to jelo. Do týdne 
jsem se dozvěděla, že mám karcinom 
prsu a že nádor je poměrně dost velký, 
přibližně 5 × 6 cm. Samozřejmě má první 
reakce v ordinaci byl pláč, pláč a nic než 
pláč. V hlavě se mi honily myšlenky jen 
na moje dvě malé děti. Co s nimi bude, 
pokud… jak jim vysvětlím, že je mamin-
ka vážně nemocná a že teď bude často 
v nemocnici, a nebude mít najednou 
vlasy… Dceru jsem v té době stále kojila. 
Byla to její jistota a pocit bezpečí. Jak jí 
teď okamžitě odstavím? Jak jí vysvětlím, 
že najednou nesmí pít několikrát za noc 
a ani přes den atd., atd. V té době jí bylo 
něco málo přes 1 rok, nechtěla jíst příkr-
my a byla z 80% jen kojena. Určitě každá 
máma, která kojí/kojila, ví, jak není jed-
noduché ze dne na den dítě od mléka 
odstavit.

Pamatuji si, jak cesta z Pardubic domů byla 
v ten den nekonečná. Člověk se v autě před 
dětmi držel, ale slzy tekly a tekly. Cestou 
domů jsme se zastavili na našem pozemku. 
Paradoxně v tento den, kdy se nám všem 
totálně změnil život, tak jsme poprvé kopli 
do země a začali stavět náš vysněný dům, 
který měl být začátkem nového života naší 
rodiny. Když jsme viděli, co všechno se na 
stavbě za ten udělalo, tak jsme oba věděli, 
že budeme pokračovat ve stavbě a že to 
pro nás všechny, včetně dětí, bude jedině 
pozitivní. S manželem jsem oba křesťané 
a v tomto duchu jsme se nové situaci po-

stavili. Netušili jsme, co nás – nejenom mě, 
ale i nás jako celou rodinu – čeká. Jak to 
hlavně budou zvládat naše malé děti. Kdo 
je bude pořád hlídat, až to vše začne – lé-
tání po doktorech, chemoterapie, operace, 
ozařování, až se o ně po chemoterapiích 
nebudu moct starat atd., atd. Večer, když 
děti usnuly, jsme klekli na kolena a prosili 
Boha za sílu a vedení, protože nám bylo 
jasné, že my sami z našich sil to nezvlád-
neme.

Dnes po 8 měsících mám za sebou, věřím, 
že větší a náročnější část léčby, a to 16 che-
moterapiíí, 2 operace a za pár týdnů za-
čínám hormonální léčbu a několik týdnů 
ozařování. Neříkám, že těch 8 měsíců bylo 
v pohodě. Ale zároveň musím upřímně 
říct, že kdyby mi někdo v březnu tohoto 
roku řekl, že tak v pohodě a ve vnitřním 
klidu zvládnu tolik chemoterapií, kdy 12 
z nich bylo v týdenním intervalu, tak tomu 
neuvěřím. Vím, že to bylo díky tomu, že 
mě/nás Bůh skutečně obdařil pokojem do 
srdce a vnitřní radostí, i navzdory vážnosti 
nemoci. Skutečně každý den jsem mohla 
normálně jako máma fungovat a být tu 
pro své děti. Bylo období, kdy jsem byla 
více unavená a nebo jsem musela být ně-
kolik dní po chemo v nemocnici a o děti 
se musela starat naše nejbližší rodina, sou-
sedi, naši přátelé, mé kamáradky. Hrůzy, 
o kterých jsem slyšela od jiných pacientů 
na onkologii, které chemoterapii doprová-
zí, jsem nikdy, díky Bohu, neměla. Jak říkám, 
přes den jsem normálně fungovala s dětmi 
a večer padla vyřízená a spala celou noc. 
Žádné bezesné noci, kdy člověk strachem 
nespí a přemýšlí, co bude dál…, jsem ne-
měla. Neříkám, že jsem si nepobrečela 
a že to na mě někdy nepadlo, zejména ve 
smyslu toho, že člověk je mámou od dětí, 
které jsou ještě na ní plně závislé a fixova-
né, protože jsou tak malé.

Toto sdílení mého příběhu píši hlavně 
proto, abych povzbudila všechny ty, kte-
ří si procházíte tím, čím já, abyste se ne-
báli a postavili se situaci čelem. Je lepší 
o věcech mluvit, než se stranit a bát se. 
Bát se třeba reakce lidí na to, že jste přišli 
o vlasy atd. Nebojte se, když lidi uvidí, jak 

se k celé věci stavíte, tak i oni se většinou 
postaví k vaší nemoci stejně. Oni sami se 
paradoxně možná bojí té nemoci víc než 
vy sami. Pokud je tu někdo, kdo tento člá-
nek čte a potřeboval by v tomto směru 
nějak poradit, pomoct a nebo si jenom 
tak o těchto věcech popovídat, moc ráda 
v rámci svých zkušeností poradím a po-
můžu. Nestyďte se a nebojte se napsat na 
můj mail: petra.jerabkova2013@gmail.com, 
moc ráda vám pomůžu, jak budu moci.

Druhým důvodem, proč tento článek píši, 
je to, že bych chtěla tímto velmi poděkovat 
všem vám z Heřmanova Městce a blízké-
ho okolí, kteří jste mi/nám začali sami od 
sebe pomáhat a pomáháte i nadále. Sami 
od sebe jste od prvního okamžiku nabíze-
li svou pomoc a účast v naší tíživé situaci. 
Díky tomu jsem získala i nová přátelství. 
Zažila jsem tolik pozivitních reakcí od lidi 
blízkých i lidí naprosto cizích, že toto je dal-
ší důvod mého psaní – poděkování.

Děkuji všem, kteří mě na ulici povzbuzo-
vali, když mi vypadly vlasy a musela jsem 
začít nosit šátky. A i v tomto jsem měla ob-
rovský vnitřní pokoj a pocit svobody. Po 
první chemo jsem se strašně bála, že při-
jdu o své dlouhé vlasy, že nebudu mít řasy 
a ani obočí… že se změním a že budu oš-
klivá. Samozřejmě, s ohledem na vážnost 
této nemoci, jsou tyto věci druhotné. Ale 
vy stojíte teprve na začátku a ještě stále 
přemýšlíte jako normální zdravý člověk, 
kdy chcete pořád vypadat normálně a ne 
nemocně. A nakonec mi vypadly jen vla-
sy – obočí i řasy mi zůstaly. A začalo mé 
období bavlněných vlasů, jak jsem šátkům 
s oblibou říkala. A reakce lidí na ulici byly 
skvělé a mně to dodávalo zdravé sebevě-
domí a pocit, že jsem stále žena a že mě 
lidé berou i bez vlasů. Dokonce i mé děti 
(a z toho jsem měla velký strach, aby se 
mě nebály, hlavně má dcera, která si v tu 
dobu moc ráda hrála s mými vlasy), se mě 
bez vlasů nebály a starší syn chtěl dokonce 
nosit šátky jako já. Říkal, že má maminku 
pirátku a že chce být taky pirátem jako 
maminka :-)

Děkuji všem, kteří se mě nebáli zeptat, jak 
to všechno zvládám a jak mi je. Že na mě 
myslí a drží mi palce. Děkuji těm, kteří jen 
tak, když mě s dětmi potkali v obchodu, 
koupili mým dětem sladkosti. Nevím, zda 
to bylo z nějakého soucitu a nebo projev 
toho, že mi fandí, ať to vybojuji právě kvůli 



strana 17 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

těm dětem. Nevím. Každopádně tento čin 
a radost mých dětí z nečekané sladké na-
dílky, byly obyčejně neobyčejné věci, které 
mi každodenně pomáhaly a umocňovaly 
mě v tom, že do „Heřmaňáku“ začínám 
patřit.Že už nejsem naplavenina, ale začí-
nám zde zapouštět své kořeny a začínám 
vnímat toto město jako svůj domov. To 
všechno díky vašemu vřelému přijetí. Dě-
kuji moc.

Děkuji lidem, kteří mě jen tak na ulici obje-
muli a popřáli hodně sil, nebo mi jen řekli 
„hezký šátek“, či se jen usmáli. Velmi děkuji 
paní doktorce mých dětí, která nám maxi-
málně vycházela vstříc.

Děkuji paním učitelkám v Jonášově školce, 
které vycházely vstříc a byly velmi empa-
tické.

Děkuji i zdravotní sestřičce mého obvod-
ního lékaře, která mě nesčetněkrát vzala 
přednostně a já nemusela v čekárně čekat 
mezi nemocnými pacienty. Což by kvůli 
mé snížené imunitě nebylo dobré. A i tato 
„maličkost“ mi velmi usnadňovala život 
v tom, že jsem nemusela trávit čas v če-
kárně a mohla zase rychle běžet k dětem, 
které v tomto období často šly opravdu 
z ruky do ruky.

Mé obrovské díky patří ženám, které se 
mnou sdílely své zkušenosti se stejnou 
diagnózou. vám, statečným bojovnicícm, 
velmi děkuji za cenné rady, když jsem já 
stála teprve na začátku. Daly jste mi víc než 
jen rady. Dodaly jste mi odvahu a ukázaly 
jste mi to, že rakovina nerovná se parte… 
Že se s ní dá bojovat a vyhrát. Velmi vám za 
toto děkuji a vážím si odkrytí Vašeho nitra, 
Vašeho boje.

Nevím, jaká bude má další životní cesta. 
To ví jen Bůh. Co však teď vím a co jsem 
se naučila, je být opravdu vděčná za každý 
další nový den, který obyčejně prožiji se 
svou rodinou ve zdraví a v pohodě, že se 
večer všichni sejdeme u večeře a ráno zase 
probudíme – živí a zdraví. Není to takovou 
samozřejmostí, za jakou to většinou všichni 
pokládáme.

Chtěla bych vám popřát osobně prožitý 
advent a požehnané Vánoce a v novém 
roce jen to dobré a hlavně hodně zdraví:-)

Petra Jeřábková

	

Tento rok se v adventním čase opět rozzáří hvězdy v
oknech našeho krásného města.  Předvánoční  čas si  tak
můžete zpříjemnit procházkou s rodinou či s kamarády a
objevovat  místa,  kde  se  hvězdičky  rozsvítily.  Pak  jen
stačí  vyplnit  tajenku,  kterou  děti  dostanou  ve  škole  a
odevzdat ji  v  Turistickém infocentru.  Tajenka bude ke
stažení i na stránkách ZŠ Heřmanův Městec. V lednu se
můžete těšit na malou odměnu pro šikovné řešitele a větší
dary pro pár vylosovaných šťastlivců. 

Přejeme Vám šťastný lov!   

Hvezdy v oknech



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 18

Program kina na 
prosinec 2018:
Středa 5. 12. 17.30 Mikuláš v kině
Středa 5. 12. 19.30 Na stojáka v kině
Čtvrtek 6. 12. 18.00 Ivanka Devátá 
  a Andrea Andrei 
  (talkshow)
Pátek 7. 12. 17.30 Grinch
Pátek 7. 12. 19.00 Bali – můj druhý  
  domov – diashow 
  Jiří Kolbaba (sokolovna)
Pátek 7. 12. 19.30 Vdovy
Sobota 8. 12. 15.30 Louskáček a čtyři říše
Sobota 8. 12. 17.30 Kibera: Příběh slumu
Sobota 8. 12. 19.30 Bohemian Rhapsody
Úterý 11. 12. a středa 12. 12. 19.30 
  Smrtelné stroje (2D/3D)
Středa 12. 12. 17.00 Po čem muži touží
   (Bio seniorů)
Čtvrtek 13. 12. 19.30 Oni a Silvio
Pátek 14. 12. a sobota 15. 12. 17.30
  Spider-Man: Paralelní 
  světy (3D/2D)
Pátek 14. 12. 19.30 Doktor Martin Záhada
   v Beskydech
Sobota 15. 12. 16.00 Mimi a Líza Záhada 
  vánočního světla
Sobota 15. 12. 19.30 Black Sabbath: 
  The End of The End
Úterý 18. 12. 19.30 a středa 19. 12. 18.00 
  Fantastická zvířata: 
  Grindelwaldovy zloči-
  ny (3D/2D)
Pátek 21. 12. 17.30 Ten, kdo tě miloval
Pátek 21. 12. a sobota 22. 12. 19.30
  Aquaman (3D/2D)
Sobota 22. 12. 16.00 Pat a Mat: 
  Zimní radovánky
Sobota 22. 12. 17.30 Vánoce a spol.
Pondělí 24. 12. 14.00 Sněhová královna: 
  V zemi zrcadel 
  (předpremiéra)
Středa 26. 12. 17.30 Mary Poppins se vrací
Středa 26. 12. 19.30 Bohemian Rhapsody
Čtvrtek 27. 12. 18.00 WayAway – kolem 
  světa na motorce 
  (cest. večer)
Pátek 28. 12. 17.30 Čertí brko
Pátek 28. 12. 19.30 a sobota 29. 12. 17.30
  Bumblebee (3D/2D)
Sobota 29. 12. 15.30 Asterix a tajemství 
  kouzelného lektvaru
Sobota 29. 12. 19.30 Moulin Rouge

Více informací na oficiální webové stránce 
kina: www.kinohm.cz

Vánoční koncert Václava Hybše 
v Heřmanově Městci
Symbolické zakončení kulturních akcí roku 2018 v sále městské sokolovny 
letos obstará vánočním koncertem legendární kapelník Václav Hybš se svým 
orchestrem v sobotu 22. prosince od 17 hodin.

Břínková. Její vystoupení doplní zcela noví 
zpěváci Adina Sivoková, Eliška Průšová, Patrik 
Možíš a Jan Doskočil. Novou osobností sou-
boru je také druhý dirigent – Václav Marek.

Vstupenky na koncert již můžete zakoupit 
v Turistickém informačním centru v H. Měst-
ci nebo on -line na www.spokul.cz. 

Srdečně vás zve městská organizace SPO-
KUL HM.

Návštěva z Ordinace přijede v lednu do sokolovny

V pátek 11. ledna 2019 od 18 hodin vás zveme do městské sokolovny na 
zábavnou talk show známých herců z televizní obrazovky, kteří divákům 
povypráví své úsměvné příběhy z natáčení.

Jsme rádi, že se nám podařilo zařadit Heř-
manův Městec do vánočního turné jedno-
ho z nejznámějších hudebních těles u nás 
i v zahraničí. Jeho nahrávky jsou již více jak 
čtyřicet let známy po celé Evropě, ale také 
v USA, Kanadě, Austrálii a Japonsku. Reperto-
ár orchestru je mnohostranný - interpretuje 
pop -music, swing, muzikál, operetu, ale i li-
dovou a dechovou hudbu. Hlavním hostem 
letošního turné bude první dáma naší ope-
retní scény, držitelka dvou cen Thálie – Pavla 

Martin Zounar jako Bobo Švarc a Mar-
tina Randová jako jeho žena Heluš, 
oblíbená dvojice ze seriálu Ordinace 
v růžové zahradě, jednoho z nejsle-
dovanějších televizních seriálů.

Oba protagonisté ve svém pořadu ve-
lice zábavnou formou vyprávějí nejen 
o natáčení seriálu, ale i historky ze své 
bohaté herecké kariéry.

Vstupenky jsou již v předprodeji 
v Turistickém informačním cen-
tru v H. Městci nebo on -line na 
www.spokul.cz



strana 19 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Sauna i posilovna budou 
otevřené také mezi svátky

Městská orga-
nizace SPO-
KUL HM vás 
zve, i poslední 
týden tohoto 
roku do spor-
tovní haly, kde 
můžete zre-
laxovat v naší 

sauně nebo protáhnout tělo v posilovně.

Sauna bude pro veřejnost otevřena do 
pátku 21. 12. a poté ve dnech 27. – 30. 12. 
dle běžné otevírací doby (středa pro ženy, 
úterý a čtvrtek pro muže, pátek a neděle 
společná).

Posilovna ve sportovní hale bude mít ote-
vřeno také do pátku 21. 12. a mezi svátky 
ve čtvrtek 27. 12. a v pátek 28. 12. od 16.00 
do 20.00.

Do běžného provozu bez omezení se celá 
sportovní hala vrátí od středy 2. ledna 2019.

Městská organizace SPOKUL HM vám 
přeje pohodové Vánoce a vše dobré do 
nového roku
Všem občanům i návštěvníkům města děkujeme za přízeň, které si velmi 
vážíme a těšíme se na další setkání v roce 2019. Přejeme vám klidné prožití 
vánočních svátků a hlavně pevné zdraví do příštího roku.

Rok 2019 bude mimo jiné ve znamení kulatého výročí od otevření sokolovny, která je také 
sídlem naší organizace. Společně s vámi bychom si chtěli 90. narozeniny této významné 
budovy našeho města připomenout na podzim. Pokud máte fotografie, filmové záběry, 
písemnosti či jakékoliv 
jiné materiály týkající 
se sokolovny, budeme 
rádi, pokud nám je při 
této příležitosti zapůjčí-
te. Kontaktujte prosím 
ředitele městské or-
ganizace SPOKUL HM, 
vedení TJ Sokol nebo 
Turistické informační 
centrum.

Dalimil Nevečeřal 
ředitel SPOKUL HM, p. o.



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 600 výtisků, vychází 
počátkem měsíce. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 
Heřmanův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad 
Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční 
rada: Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Eva Bočková. Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: 
leknin@mesto ‑hm.cz nebo osobně v TIC. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 20

Uzávěrka zpravodaje:  
čtvrtek 20. 12. 2018 ve 12.00

Zaváté stopy našeho města
Po odmlce našeho seriálu ukončíme v dnešním čísle exkurzi starými foto-
grafiemi po „Malém náměstí“. Zbývá nám si prohlédnout západní stranu ná-
městí. Do jeho spodní části směřovala již dříve zmiňovaná „Hrušova ulička“. 
Pohled z tobogánu tímto směrem zachycuje fotografie č. 1 pana Františka 
Pacala pořízená v roce 1933. V Hrušových domech byl obchod se smíšeným 
zbožím. Jak vypadaly původní Hrušovy domy, dokumentuje mnohem starší 
fotografie č. 2.

Ve dvacátých letech 20. století obklopovala 
celé náměstí většina domů jednopatrových. 
Pouze domy č. p. 33 a 34 – tzv. Maťochovy 
(oba vedle bývalého patrového domu č. 32 
uzavírajícího řadu směrem k zámku), č. p. 35 
vedle hostince Na Sále a č. p. 37 (mezi hos-
tincem Na Sále a Hrušovými domy) byly pří-
zemní. Původní dům č. p. 37 (tzv. Minářův) 
na fotografii č. 3 míval dlouho šindelovou 
střechu a kdysi patřil rodu Starých, kteří tu 
pálili znamenitou slivovici. Na velkém dvoře 
bývaly kůlny a zděné nádrže na uskladnění 
a kvašení švestek, kterých zpracovávali ně-

Stál tu již před první světovou válkou. Také 
se o něm zmiňoval v roce 1920 při návštěvě 
našeho města T. G. Masaryk. Prý v něm před 
válkou přenocoval. Od roku 1986 v něm 
fungovala jídelna nejen pro školní mládež. 
Vybudováním nové velkokapacitní jídelny 
v areálu základní školy byl její provoz v roce 
2012 ukončen.

Domy tzv. Maťochovy a patrový dům, kte-
rý uzavíral západní stranu, podlehly v roce 
1980 demolici a umožnily rozšíření vjezdu 
do náměstí (fotografie č. 5). Západní strana 
„Malého náměstí“ se tak zkrátila.

Eva Bočková

kolik vagónů ročně. Slivovici skladovali ve 
velkých sklepích a v přední místnosti ji če-
povali. Tento dům byl zbourán v roce 1979. 
Zůstalo zde poměrně dlouho volné místo, 
jež se krátce využívalo pro trhy. Poté zde 
byl vybudován pečovatelský dům, který je 
v provozu od roku 2003.

V jeho sousedství stojí bývalý hostinec Na 
Sále se svou dlouhou historií. Městská kro-
nika ho uvádí v seznamu hostinců v roce 
1927 jako Stárkův hostinec. To byl pravdě-
podobně přestavěn (na fotografii č. 4 a 5). 

Foto č. 1 – Pohled do rohu Masarykova náměstí  
k Hrušovým domům v roce 1933

Foto č. 2 – původní Hrušovy domy  
– do 20. let 20. století

Foto č. 3 – dům č. p. 37 a hostinec  
Na Sále před přestavbouFoto č. 4 – pohlednice západní strany M. náměstí – do 30. let 20. století

Foto č. 5 – rok 1936, koncert sokolské hudby, přestavěný hostinec Na Sále a domy uzavírající západní stranu 
náměstí do roku 1980


